PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 27 DE MARÇO DE 2020 – No 50

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2020, às 10h00min, reuniram-se os membros do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais, por videoconferência através da

plataforma Conferencia Web RNP, os professores Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Itman Filho,

José Roberto de Oliveira, Pedro Vitor Morbach Dixinio, Marcelo Lucas Pereira Machado, Ramiro

Conceição Nascimento, Viviana Possamai Della Sagrillo, Viviane Azambuja Favre-Nicolin, a

representante dos alunos Jaqueline Polezi Mazini. A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa,

Prof. José Roberto de Oliveira, que apresentou os seguintes itens da pauta: 01. Realização do Edital

para Preenchimento de Vagas Remanescentes 2020/2; 02. Realização das aulas do Mestrado Por

Vídeo Conferência. Inicialmente o Prof. José Roberto propôs a realização de um processo Seletivo em

junho de 2020, para entrada de alunos regulares em agosto, visto que não foram preenchidas totalmente as

10 vagas para a entrada no PROPEMM como alunos regulares para este período. Em função da situação

causada pelo Corona Vírus, o respectivo professor propôs que este Processo Seletivo, não tenha prova

escrita e nenhuma fase presencial. O Processo seletivo será constituído de três instrumentos avaliativos:

Análise de Currículo, Projeto e Entrevista via Web Conferência. Propôs também que uma comissão ficará

encarregada de definir todos os detalhes do Edital e do Processo Seletivo. Esta comissão será formada

pelos Professores: José Roberto de Oliveira (presidente), Estéfano Aparecido Vieira, Marcelo Lucas

Pereira Machado e Ramiro Conceição do Nascimento Junior.  Esta proposta foi aprovada por

unanimidade. A seguir o Professor José Roberto de Oliveira propôs que as aulas do mestrado passassem a

ser ministradas por Web Conferencia a partir do dia 30 de março até quando durar a suspensão de

atividades acadêmicas presenciais pelo IFES. A plataforma recomendada foi a Conferencia Web RNP,

mas ficou definido que os professores poderão utilizar a plataforma mais conveniente. Os professores que

não conseguirem se estruturar para começarem no dia 30 iniciarão na semana seguinte. Foi recomendado

que os professores consultem seus alunos para ver se todos concordam com este processo. Esta proposta

também foi aprovada por unanimidade. Esgotados os assuntos da pauta, os membros do Colegiado

encerraram a reunião às 11h50min e não tendo nada mais a discutir, eu, José Roberto de Oliveira, lavrei

esta ata que será submetida à aprovação dos presentes.

Vitória, 27 de março de 2020.

ATA DA REUNIÃO DE 27 DE MARÇO DE 2020.

Nome Assinatura

Adonias Ribeiro Franco Júnior presente

André Gustavo de Souza Galdino ausente

André Itman Filho presente

Estéfano Aparecido Vieira presente

José Roberto de Oliveira presente

Marcelo Lucas Pereira Machado presente

Ramiro Conceição Nascimento presente

Viviana Possamai Della Sagrillo presente

Viviane Azambuja Favre-Nicolin presente

Jaqueline Polezi Mazini presente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/04/2020

ATA DE REUNIÃO Nº ATA 50/2020 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/05/2020 15:30 )
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1550767

(Assinado digitalmente em 15/05/2020 11:38 )
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1508810

(Assinado digitalmente em 12/05/2020 20:00 )
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1508794

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 20:43 )
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

1452368

(Assinado digitalmente em 13/05/2020 09:18 )
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

DIRETOR

270505

(Assinado digitalmente em 13/05/2020 09:24 )
PEDRO VITOR MORBACH DIXINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1124236

(Assinado digitalmente em 12/05/2020 22:31 )
RAMIRO DA CONCEICAO DO NASCIMENTO

JUNIOR
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1527123

(Assinado digitalmente em 12/05/2020 20:08 )
VIVIANA POSSAMAI DELLA SAGRILLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1627077

(Assinado digitalmente em 14/05/2020 15:26 )
VIVIANE AZAMBUJA FAVRE NICOLIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1549071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2020 ATA DE REUNIÃO 11/05/2020

94b709c8b9

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf